
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.276, 07 de maio de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
6,

 0
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N 
5v^,de de VtA^UJJ de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.016839/2018-17. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, 
matrícula n° 1862, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n° 
015/SG/MPDFT/2018, firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem por objeto O 
fornecimento de energia elétrica, segundo a estrutura da tarifa de Baixa Tensão, necessária 
ao funcionamento das instalações da Promotoria de Justiça de Águas Claras no Centro 
Empresarial Taguatinga Shopping, sob sua responsabilidade, com exceção da Iluminação 
Pública., e o servidor GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES, matrícula n° 3702, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
6,

 0
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3^3 ,DE €5 DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.045142/2018-45, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 7/5/2018 a 5/6/2018, a função de confiança de Chefe 

de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Guará, código FC-03 (98001002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2ul8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGVW191.045142-2018-45 (Subst. por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
6,

 0
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE ^5 DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.045202/2018-20 e 08191.045205/2018-63, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ELAINE NOVAES VIEIRA, matrícula 
3930-6, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001023), 
dispensando, em consequência, a servidora SOLANGE MARIA DA SILVA FELIX, 
matrícula 3304-9. 

Art. 2o Designar a servidora SOLANGE MARIA DA SILVA FELIX, 
matrícula 3304-9, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001023), dispensando, em 
consequência, a servidora ELAINE NOVAES VIEIRA, matrícula 3930-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DOOSl'JI.045202-2018-20 e 08191.045205-2018-63 (Titular e Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
6,

 0
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.045100/2018-12, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ELIANE GUIMARÃES CASTRO, matrícula 
3269-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 24/5 a 2/6/2018, a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201X\DG\PORTARlAS\CC e FC - DG\I)XI9I <W51110-20IX-12 (Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
6,

 0
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3S(n , DE Q3 DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.045240/2018-82, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MOISES LOURES MENESES, matrícula 3062-7, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011). 

Z \20l8\DGtPORTARlAS\CT e FC - DCM8191.045240-20]M2 (Subs(.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
6,

 0
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 51 , DE O 3 DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.045539/2018-37, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL DE MELO SOUZA CRUZ, matrícula 

4929-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no dia 4/5/2018, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle 

dos Feitos Infracionais da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Infância e 

Juventude, código FC-03 (68001003). 

Z:\2lH8\DG\PORTARJAS\CC e FC - DGWXIVl .045539-2018-37 (Subsi por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
6,

 0
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3S% , DE c3 DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.043246/2018-15 e 08191.043255/2018-14, 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar o servidor ANTONIO NOGUEIRA DE LIMA, 
matrícula 2121-1, Datilografo do quadro do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, da função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de 

Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 

(82001007), realizada originalmente por meio da Portaria/DG n° 709 de 7/12/2004, 

publicada no DOU n° 237 de 10/12/2004, para a função de confiança de Assistente Técnico 

I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brazlândia, código FC-02 (82001015). 

Art. 2o Designar o servidor MARCOS ANTONIO PEREIRA, 
matrícula 4299-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de 

Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código 

FC-02 (82001007), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Assistente 

Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brazlândia, código FC-02 (82001015). 

Z \2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DOM191.043246-2018-15 0 08191.043255-2018-14 (Tilular).doc 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 352/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 353/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 354/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 355/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 356/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 357/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 358/2018...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 352/2018
	Portaria 353/2018
	Portaria 354/2018
	Portaria 355/2018
	Portaria 356/2018
	Portaria 357/2018
	Portaria 358/2018

	Sumário

